tom. 9. Wit. pag. 173. v. auch wo es so ferne sumbit Phil.  
Mel. in exam. de Conjug. rub. de consens. par. VVesemb. in par. n.  
3. & 3. Beust. de matrim. pr. 2. c. 47. approbatam ac in foro  
& Consistoriis receptam æquorem & veriorem esse ne re-  
spectu patriæ potest. benè concordantia matrimonia tur-  
bentur Paul. l. 2. sent. t. 19. §. 1.

### VIII.

Consensum autem omnino liberum de-  
sideramus A, sine errore B, vi aut metu adhi-  
bitum C.

A. l. 8. l. 14. 20. C. de nupt. ne liberis omnis occasio con-  
trahendi matrimonia præcidatur.

B. c. un. 25. q. 1.: Nihil enim tam contrarium consen-  
sui est quam error. Quod de errore persona, ut si quæ pro  
Titio nubat Cajo: arg. l. 18. §. 3. de injur. & conditionis dete-  
rioris, ut si quis servam ducat quam putat esse liberam c. 2.  
de conjug. serv. c. si quis ancillam cum seq. 29. q. 2. intelligen-  
dum, non etiam de errore fortunæ aut qualitatis, puta si  
quis pro nobili innobilem, pro divite pauperem ducat  
d. c. un. Vel quando deformi aut malæ fides datur quæ  
formosa vel bona esse creditur d. c. un. Illud hic in con-  
troversiam vocari solet: si quis corruptam & ex alio gra-  
vidam factam inscius in uxorem duxit, utrum errore il-  
lo matrimonium contractum vitiari debeat? VVes. in parat.  
n. 8. de rit. nupt. & in add. ad Schneid. de nupt. t. de divort. n.  
58. Hart. Hartm. lib. 7. obs. 3. Bronch. cent. 2. c. 17. commu-  
ni consensu scribunt tale matrimonium rescindendum  
non esse I. per c. un. 29. q. 1. ubi dicitur quod talis non  
possit dimitti, ne occulta delicta denudentur & contra-  
cta conjugia distrahantur. l. 26. ad L. Iul. de adult. De-  
inde neque sponsæ conceditur sponsum suum ob amissum  
pudorem repudiare, cur non idem jus admittat maritus  
in uxorem, quod in se purat esse æquum l. i. & t. t. ff quod  
quisq. jur. in alium stat. ut ipse eod. jur. ut. Tertio si ob animi  
vitium

vitium mulier quæ est infidelis, hæretica Athea, repudiari nequit, multo minus ob corporis vitium hoc erit permittendum, cum vitia animi præponderent atrocitate vitia corporis: sed prius verum per c. 2. de divorc. & 1. ad Cor. 7. E. & posterius. Quarto absurdum est tacita prævalere expressis, & plus operari l. 3. ubi Dd. si cert. pet. At vero conditionem illam si te invenero virginem te ducam ut turpem & illicitam Theol. & JCti improbant Phil. Mel. in exam. t. de condit. Quinto qui cum alio contrahit scit vel scire debet conditionem ejus cum quo contrahit l. qui cum alio q. de R. I. Sibi igitur imputet quod antea diligentius in personam, quam dicit non inquisivit. Sexto Ulp. diserte scribit stupri accusari eam mulierem non posse, quæ post illud ducita est, serò enim accusat mores mulieris quos ducendo probavit l. si uxer. 13. §. s. ff. ad L. Iul. de adult. Denique potest adduci l. alio quin ii. §. si quis virginem ff. de contrah. emit. ubi emitio valet si quis mulierem emit, quam virginem esse putat. Hæc et si ita probabiliter dicuntur, verior tamen est sententia Phil. Mel. in lo. de conjug. Bez. in tr. de divorc. Beust. de mat. pr. 2. q. 34. Schurf. cent. 3. conf. 9. Reusn. lib. 1. consult. q. 5. qui putant eo casu quando certo constat despensatam ab alio prius cognitam & vitiatam esse, tentandam quidem esse omni studio reconciliacionem. Quæ si obtineri nequeat partem innocentem & ita enormiter deceptam liberam esse pronunciandam, id quod etiam in Consistoriis nostris observatur attestante Beust. d. lo. Probatur hæc sententia i. ex Iure div. Deut. 22. v. 21. ubi ejusmodi mulier corrupta sese pro virgine venditans ut adultera lapidibus obruitur. Deinde dolus hic adest quo corrupta in sciumer ignorantem decipit maritum. Dolus autem non solum contractus bonæ fidei reddit nullos l. 7. de dolo malo. Sed etiam matrimonia c. tua 26. inf. de sponsal. Denique Joseph eo nomine tanquam iustus

commen-

commendatur qui sponsalia cum Maria (quam ex alio prægnantē factam esse suspicabatur) contracta secreto dissolvere constituit Matth. i. Nihil nobis negotii facebat quod Jus Can. in d. c. un. & c. quemadmodum 25. §. f. de jurej. dissolutionem matrimonii non admittit, siquidem illi tantum tribuendum non est, ut possit cogere deceptum ab alio compressam retinere contra expressam Dei voluntatem: maximè cum argumentum ab emtione agri ductum sit à separatis, à quibus male inferatur l. Papinianus 20. ff. de minor. Nam quando duco corruptam provirginem non est error simplicis qualitatis qualis est error in emtione agri sterilis pro fertili, sed error substancialis qualitatis Reusn. d. q. 5. Beust. d. c. 34. Sic quoq; eadem quidem castitas ab utroq; debetur, quemadmodum etiam uterq; peccat adulterium committendo: Verum mulier gravius violat coniugii thorum, gravius quoq; laedit Rempub. dum pro legitimo partu conatur substituere adulterinum & spurium. Pari modo tertiu quoq; argumentū à separatis est. Nā animi labes possunt elui possunt suppressi, ac matrimonii societatem nō ingrediuntur arg. l. præcipiunt 37. de Aedil ed Tiraq de LL. connub. pr. 6. n. 3. Quartum & quintum argumentum quod attinet dicimus conditionem illam, Si te virginem invenero, improbari. Nam qui ita dubitat, vel malitiosè dubitat vel probabiliter. Malitiosè non facile quis dubitat de ea, cui se, suam vitam atque omnia concredere constituit. Si probabiliter, forte ex communi fama, dubitat, sibi debet imputare quod illaudatae famæ mulierem duxerit Beust. de sponsal. c. 18. Quod 6. loco Ulp. verba, In d. l. si uxor 13. §. f. ad L. Iul. de ad. attinet, sciendum loqui JCtum. ibi de casu, quando quis scivit mulierem esse stupratam, quod aperte demonstrat verb. Probavit Quomodo enim quod nescio probare possum? c. quod semel. c. mutare 33. de R. I. in 6. Parum deniq; facit arg. desumtum ex d. l. alioquin 11. §. si quis virg. de contrah. emt. Alia namq; ratio est emtionis, alia matrimonii. In emtione venditor tenetur ad id quod interest: Athoc in casu damaum estimari nequit, nedum solvi,

C. L. 21. ff. quod met. caus. c. 14. c. 15. c. 28. de sponsal. quem de metu

metu justo qui in constantem virum sœminamq; cadere potest intelligimus d.c. 15. & 28. l. 6. ff. quod met cau. Cujusmodi est metus mortis, verberum, vinculorum, minorumq; aliarum l. 3. inf. l. 7. §. 1. ff. quod. met. ca. l. 6. §. ult. de acquir. hered.

IX.

Ceterum illud cavendum ne tales conjugantur personæ, quæ aut natura aut Lege impediuntur. Natura à nuptiis arcentur furiosi, impuberes, mente capti, frigidi, malevitiati, Eunuchi, & alii impotentes, quos vel medici cura nihil juvat, vel apud quos nulla spes restitutionis est residua.

L. 8. de spons. l. 15. §. 2. de rit. nupt. l. 10. C. de repud. l. 60. de don. int. vir. & ux. l. 39. de Iur. dot. N. 22. c. 6. t. t. de frig. & malev.

X.

Lege quidam prohibentur aut Naturali & gentium aut civili. Lege naturali & gentium tria sunt quæ matrimonium impediunt, cognatio, affinitas & publica honestas: & cognatio quidem vel indirecta vel in transversa linea.

XI.

In directa cognationis linea inter ascendentibus & descendentes nuptiæ in infinitum sunt prohibitæ.

§. 1. 2. 3. Instit. b. t. l. 6. C. eod. l. 53. & l. fin. de rit. nupt. Levit. 18. & 20. Gen. 19. vers. 31. Deut. 22. 1. Cor. 1. licet decimo gradu, quo tamen actas nostra nunquam penetrat, distent. Nam qui se polluit hoc nefario coitu, ea facit quæ ipsa bruta detestantur Nov. 12. adeoq; omnium gentium consensu hic concubatur

C

tus im-

tus improbatus est: Quod de his accipiendum qui se naturali luce regi patiuntur, ut obviā procedatur Semiramidis sanctioni, qua matrimoniu inter parētes & liberos permisit, ut prætextu juris publici, postea concubitu filii sine reprehensione frueretur, ut constat ex Iustino lib. 1. hist. Herodoto & alijs. Et hæc non tantum inter naturaliter cognatos, hoc est, qui ex justis noptiis procreati sunt, sed etiam inter civiliter cognatos, hoc est, qui adoptione quæsiti sunt, obtinent d. §. 1. vers. 5. & hæc adeo h. t. l. 55. de rit. nupt. Aures enim & animi hominum respuunt eandem dici filiam & uxorem.

XII.

Inter naturaliter cognatos collaterales jure civili matrimonium consistit intra quartum gradum inclusivè, si æqualiter A, non inæqualiter B cohoreant, & quidem secundum computationem civilem C.

A. Inter patruellos igitur, amitimos, consobrinos, sobrinos, &c. nuptiæ jure civili permittæ svnt §. duorum 4. h.t.l.19. C. eod. Etsi enim textum d. §. 4. h. t. negativè legat Theophilus & Cajus: tamen consobrinorum legitimas fuisse nuptias, patet ex jure divino Num. ult. circa fin. Augustin. lib. 15. de Civit. Dei 16. Nec Imperator noviter hoc jus ex constitutione Arcidiu ex l. 19. C. h. t. assumit l. 38. §. 7 ad SCtum Trebell. l. 3. de riu nupt. l. 2. C. de Instit. & substit. sed id ipsum ante Imperatorum tempora usitatum fuisse constat ex Orat. Ciceron. pro Cluentio: Licet contrarium aliquando constitutum sit à Theodosio majori l. unic. C. Theodos. si nupt. ex rescript. pet. & Pontificiis etiam divertum placeat c. non debet de consang. & affin. in hac provincia eiusmodi matrimonium non aliter subsistat ac si speciali principis rescripto impetraretur Constat. Elector. Mauricij de Gradibus prohib. Lutherus in lib. Von Ehesachen. Interim tamen dum Pontifici consobrinorum nuptias reiecerunt, eorum qui parentum loco sunt, nefariè permiserunt c. 1. & 2. 35. q. 2.

B. Nam

B. Nam inæqualiter coherentes sibi invicem parentum & liberorum loco sunt, atque ita naturali observantia & pudore à matrimonio mutuo arcentur. Hinc inter fratrem & sororem nuptiæ sunt prohibitæ, sive ab eodem patre eademq; matre nati fuerint, sive ab uno tantum. Item sororis proneptem quemadmodum & fratri ducere non possum, item amitam licet adoptivam uti nec materte-ram l. 39. in pr. de ritu nupt. §. inter cas h. t. Deut. 27. & 32. Levit. 18. vers. 9. item 30. vers. 7. Quas nuptias licet Plato lib. 5. de Republ. permittendas putaverit: tamen lib. 8. de Legib. cas incestas vocare non dubitavit. Imò etiamsi quis concubinam habuerit fratri aut sororis filiam eamque liber-tinam, tamen incestus committitur l. 56. & 57. §. 1. de ritu nupt. l. ult. de condic. sine causa l. 38. §. 1. l. 11. §. 1. de adulter. §. fra-tris Instit. h. t. l. 1. C. Theodos de incest. nupt. l. ult. C. si nupt. ex re-script. Pet.

C. Quam' ut insigniorem & naturæ juriq; divino magis consentaneam computationi graduum jure Pon-tificio introductam præferendam arbitramur cum Hottom. in tract. de cast. & incest. nupt. p. 1. c. 3. Beza de Divort. Bucero de regno Christi cap. 17. Borchold. de Gradib. Treutl. p. 2. disp. 6. th. 2. lit. f. quamvis nescii non simus Canonicam in Consisto-riis harum provinciarum adhuc tolerari. Erasmus Sarcerius lib. singulari de conjugio p. 2. fol. 52. Boust. de matrim. cap. 56. VVe-semb. in paratit. n. 4. de rit. nupt.

## XII.

Affinitatis quoque relatione, inter maritum & consanguineos uxoris, & inter uxorem & consanguineos mariti contractæ A, à nuptiis eorum est abstinentium, qui parentum liberorumve, fratribus & soro-rum loco sunt B.

C 2

A. Quæ

A. Quæ propriè affinitas dicitur, l. 4. §. 7. de Gradib. licet impropriè latius extendatur, quæ tamen in nuptiis non attenditur quod Servius de conduct. causa dat. l. non ideo C. de Hered. instit. d. l. 4. §. 3. de Gradib. c. 8. de consanguin. Unde quis relictam fratri defunctæ suæ uxor is viduam, mariti quoq; filius nevercæ suæ filiam ex aliomarito susceptam ducere sine obstatulo potest: Sicut nec fratres duas sorores; item pater & filius, matrem & filiam matrimonio sibi jungere prohibentur §. 8. hic l. 24. §. 2. de rit. nupt. c. 5. de consang. & affin. Vitricus tamen privigni relictam viduam ducere peculiari de causâ nequit, quia in lineam rectam ista incidit affinitas, l. 15. de ritu nupt. Idq; etiam hodiè in hisce terris sine dispensatione principis non licet, qua tamen præcedente licebit Beust. de matrim. cap. 53. & seq. Utut sit nos Christiani eius modi dispensationem non facilè petere debemus propter laſæ publicæ honestatis conscientiam: nec fccile concedere princeps propter offendam tranquillitatem publicam: Aliás in gradibus jure divino non disertè prohibitis dispensationem principi licitam scimus l. 31. l. 57. §. 1. de ritu nupt. Vasquius lib. 1. illust. controv. cap. 25. & seq. Beust. de matrim. c. 56. Cæterum reliquos gradus à Pontifice prohibitos, puta cognitionis spiritualis ut nō curramus, ita dispensationis eius prodigalitatem nihil facimus Vasquius d. loco.

B. d. l. 4. §. hoc itaq; de gradib. l. fin. de Conduct. caus. dat. §. 6. h. t. l. 12. de rit. nupt. Conſtit. Electoris Mauricii de Gradibus. prohib. inter affin.

#### XIV,

Ratione publicæ honestatis patri sponsam filii, & filio sponsam patris in matrimonium collocari prohibitum est.

L. 12. §. 1. & 2. l. 14. in fin. de ritu nupt. c. 4. de sponsali. argum l. 4. D. ad L. Pompei de Parricid. Nam in conjunctionibus non tam quod licet, quam quod honestum est, spectari debet l. 42. de rit. nupt.

Adle-

## XV.

Ad legem civilem quod attinet eâ matrimonium prohibet inter tutorem ejusq; liberos & pupillam A, item inter servilis conditionis homines B, nec non etiam inter officiales & administratores provinciarum & fœminam provincialem: item inter senatus ordinis & humiles personas C.

A. l. 64. in pr. & §. 1. l. 66. l. 67. §. 1. de rit. nupt. Quia huiusmodi cōjunctione fraudem administrationis tegere laborat, & dos data per conditionem repeti potest l. 1. l. 6. & 7. C. de interdict. matrim. Quanquam enim in arbitrio matris pater esse voluerit, cui nuptum filia communis collocaretur; frustra tamen ab ea tutor datus eligeretur: Neq; enim intelligitur pater de tutoris persona cogitasse, cum ideo matrem maximè prætulit ne filiæ nuptias tutori committeret l. 62. de rit. nupt. Tutor tamen pupilli non prohibetur filiam suam collocare pupillo suo in matrimonium l. 64. §. fin. de ritu nupt. quod & de curatoris filia verum est l. 5. C. de Interdict. matrim.

B. § 10. h. t. l. 14. §. 2. & 3. de rit. nupt.

C. l. 1. §. 1. C. si Rector provinc. l. 38. l. 63. l. 44. l. 23. 27. 31. 59. & 42. de rit. N. l. 76. fin. C. de Incest. nupt. Vult. C. de Nupt. Quod tamen hodie quoad nuptias libertinarum & abiectorum fœminarum correctum legimus l. 23. C. h. t. Nov. 78. cap. 3. Nov. 117. cap. 6.

## XVI.

Effectus nuptiarum est, nuptias promissas contractas, sponsum & sponsam conjunctos individuam vitæ consuetudinem, consortium omnis vitæ, divini atq; humani juris communicationem esse adquisitam. Ex quâ porrò nomen mariti & uxoris, vinculum

C 3

imperii

imperii & obsequii conjugalis, amor videlicet mutuus, incipit.

Propter hunc effectum igitur merito maritus uxorem suam tanquam partem sui corporis complectitur, fidemque matrimonii coniunctione animorum in concubitu & co-habitatione servat, eamq; necessaria victus suppeditatione alit, contra injurias illatas defendit, in valetudine adversa curat, in sociam rei humanæ atq; divinæ domus suscipit, dominamq; rerum suarum constituit & contra onera matrimonii sustinet Genes. 24. Ephes. 5. vers. 25. l. 22. solut. matr. l. 8. l. 57. de Iur. dot. l. 66. pro socio l. 13. de Negoc. gest. l. 2. C. Qui potior. in pigr. hab. l. un. C. de rei uxor. act. Nov. 117. cap. 9. l. 1. rer. amotar. Quamvis olim proprium imperii fuerit jus vitæ & necis: Tamen hodie jure civili, quo utimur, modica tantum castigatio maritis est concessa, reliqua vero translata in illum qui legibus solutam potestatem habet, adeoq; famosæ actiones omnes inter virum & uxorem prohibitæ, ut de rebus surreptis non actio furti, sed rerum amotarum competat l. 11. C. b. t. l. 22. §. 2. solut. matrim. l. ult. §. fin. C. de Repud. tot. tit. rer. amotar. Bodin. lib. 1. de Republ. cap. 3. Nov. 117. cap. 5. Et haec potestas mariti non tantum ad personam uxorius, verum etiam ad bona ipsius, sive illa dotalia sint, sive paraphernalia, aut receptitia, defendenda & conservanda extenditur l. 11. §. sancimus C. de Pact. convent. l. 21. C. de procurat. l. 30. C. de jur. dot. l. 22. solut. matrim. l. doce ancillam C. de rei vindic. Landrecht l. 1. artic. 31. Sic mulier maritum tanquam caput & dominum suum debita subjectione venerari, amore & honore prosequi, & fidem obsequium item diligentiam in administranda ejus re familiari praestari, cumq; in quavis fortuna sequi tenetur. Hinc etiam ipsius domicilii, fori, familiæ & dignitatis fit particeps, quam vidua quoq; retinet, licet de jure Saxonico secus sit l. Cor. 10. vers. 23. Ephes. 5. vers. 32. Rom. 7. vers. 2. l. Timoth. 2. vers. 12. Tit. 2. Colos. 3. vers. 18. l. Petri 3. vers. 2. l. alia causa §. eleganter solut. matrim. l. unic. §. cum autem C. de rei uxor. act. l. 32. de Donat. inter vir. & uxor. l. consensu cum Auth. seq. C. de Repud. l. 13. C. de Dignitat. l. fin. C. de Nupt. Landr. lib. 3. artic. 48.

Matri-

XVII.

Matrimonium jure contractum dissolvi-  
tur aut naturâ aut lege: Natura utpote mor-  
te alterius conjugis A; Lege solvit vel pro-  
pter adulterium vel propter malitiosam de-  
sertionem B, quo casu & parti innocentis al-  
teri nubere permittitur C.

A. Nov. 22. cap. 20. *Medices in tract.* Mors omnia solvit p. 2. con-  
clus. 65. c. 77. Ita tamen ut mortua uxore vir statim aliam du-  
cere non prohibetur l. 8. de his qui not. infam. Uxor verò si ma-  
ritum intra annum lugere desierit vel etiam alii nupserit, vel  
conviviis albaq; veste usa fuerit, infamia notata aliis etiam  
penis olim subiiciebatur l. 11. de his qui not. infam. l. 1. 2. C. de se-  
cund. nupt. Nov. 22. c. 22. 23. Paul. lib. 2. sent. tit. 21. quam infami-  
am Pontifices mulieri remiserunt c. pen. & ult. de secund. nupt.

B. Matth. 5. c. significasti de divort. c. discretionem 6. §. nam  
et si de eo qui cognov. consang. ux. c. dixit 32. q. 1 c. Apostolus c. fieri potest  
32. q. 7. 1. Cor. 7. Beza de Divort. Sed quid de impotentia haben-  
dum? Si talis sit quæ curari nequeat, sive sit naturalis, sive ac-  
cidentalis, & ante matrimonium contigerit, quin matrimonio-  
nium irritum sit pronunciandum non dubitamus Beust. de ma-  
trim. p. 2. q. 14. & seqq. Beza de tract. pag. 91. & seqq. quamvis dissen-  
tiant Co. quos refutat Beza d. loco. Sane ut infidelis sibi fidelem co-  
jungat concedendum non est, verū si de facto conjuncti sint,  
divortium sine urgentissima causa non admittimus, 1. Cor.  
7. vers. 10. 11. 12. Concil. Trident. sess. pen. Gothofred. ad l. 6. C. de Iudeis  
Philipp. Melanth. in Examine in quæst. An liceat Christiano VVesemb. in  
parasit. de rit. nupt. in fin.

C. Matth. 19. Beza de divort. pag. 156. Beust. de matrimon. cap.  
24. Vult. 1. Iurispr. Rom. cap. 24. n. 28. Schurff. Consil. 57. n. 7. Bron-  
chorst. cent. 2. cravno. q. assert. 18. & cent. 3. assert. 8.

F I N I S.

05 A 0108

ULB Halle

003 783 405

3

SB

UDK

21

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-639963-p0028-4

DFG